86. «Οὐδὲν ἡ ἀλήθεια αἰσχύνεται ' εἰ μὴ μόνον ἀποκρύπτει, ' ἐπει οὔτε αἰσχυνθή-
σεται τις ἀκούειν αὐτῆς, ' αὐτὸν Θεὸν ἀναγνωρίζειν, ' διν ἥδη ἐκείνω ἡ φύσις συνῆψεν,
διν καθημερινῶς ἐν πᾶσι τοῖς ἔργοις αἰσθάνεται, ' ἐκ τούτου μόνον διλγάτερον γνωστόν,
ὅπερ μοναδικὸν δὲν ἐθεωρήσαμεν, ' δτι ἐν τῇ τάξει τῶν Θεῶν ἐμνημόνευσεν, ' δτι ἐν
ἄλλοις ἐλάττερυσεν...», Corpus Christ., II, 755.

87. «Μᾶλλον διάβολος ἐν αὐτῷ τῷ κόσμῳ συνεισῆλθε μεθ' ἡμῶν, ' συνεστοιχειω-
μένω καὶ συνενσωματωμένω, ' ως ἀνωτέρω ἐλέχθη, ' ἐκ τῶν χρησιμοτάτων πτώσεων τῆς
Σοφίας, ' δπου οὔτε ἀέρα εἶχεν, ' (οὔτε) διάστημα τοῦ ἀντιστρεφομένου πνεύματος,
ἀπαλήγη ἐσθῆτα πάντων τῶν σωμάτων, ' ἀποκαλυπτήν πάντων τῶν χρωμάτων, ' ὄργανον

17) DE ANIMA

- XXX,1 «...Et hoc autem modo primordii forma signatur,
cum et nunc plures animae de una proferuntur,
2 item cum varia aetate descendant cur una revertantur?
Omnes enim ab infantia imbuuntur,
quas infans revertatur.
- Quale est autem, ut senex defunctus infans revertatur?»⁸⁸.
- XL,4 «Sed ea per quam delinquitur convenitur,
ut illa aqua delinquitur oneretur,
Etiam in ministerii accusationem.
Gravior invidia est in praesidem, | cum officia pulsatur;
plus caeditur qui jubet, | quando ne qui obsequitur excusatatur»⁸⁹.
- XLII,2 «...Mors nihil ad **nos**, | ergo et vita nihil ad **nos**.
Si enim quo dissolvimur praeter **nos**,
etiam quo compingimur extra **nos**,
Si ademptio sensus nihil ad **nos**,
nec adeptio sensus quicquam ad **nos**»⁹⁰.

18) DE CARNE CHRISTI

- II,2 «Si propheta es, praenuntia aliquid;
si apostolus, praedica publice;
si apostolicus, cum apostolis senti;
si tantum christianus es, crede quod traditum est;
si nihil istorum es, merito dixerim, merere:
nam et mortuus es, qui non es christianus,

τῶν χρόνων, ' εἰ μὴ καὶ τοῦτον ἡ λύπη τῆς Σοφίας δὲν εἶχε διηθήσει, ' ὥσπερ τὰ ἔμψυχα δό φύσιος, ' ὥσπερ ἡ περιστροφὴ αὐτῆς τὸν Δημιουργὸν αὐτόν», Corpus Christ., II, 770.

88. «Καὶ δὶ' αὐτοῦ μὲν μόνον ἡ μορφὴ τῆς πρώτης ἀρχῆς σημαντεῖται ἐπειὶ καὶ νῦν πολλαὶ ψυχαὶ ἀπὸ μᾶς ἐκφέρονται, ὧσταυτῶς ἐπεὶ ποικίλη ἡλικίᾳ ἀπέρχονται (οἱ ψυχαὶ), διατί ἄμα ἐπανέρχονται; ' Πᾶσαι γάρ ἀπὸ νηπιότητος μιανονται, ' διστινας τὸ νήπιον ἐπαναφέρει. ' Τί μέν ἐστιν, ὧστε γέρων ἀποθανών ὡς νήπιον νὰ ἐπανέρχεται;», Corpus Christ..., II, 828.

89. «Αλλ' αὕτη δὶ' ἡς ἀμαρτάνει συναρμόζεται, ' ὧστε ἐκείνη ἀφ' ἡς ἀμαρτάνει ἐπιβαρύνεται, ' προσέτι εἰς κατηγορίαν διακονίας. ' Βαρύτερος φύσιος ἐστὶ εἰς τὸν προστάμενον, ' διε τὰ καθήκοντα ἀπομακρύνει ' πλέον ραβδίζεται, διστις διατάσσει, ' ἐπειδὴ, διστις χαρίζεται, δὲν δικαιολογεῖται», Corpus Christ., II, 844.